[image: Krasgerb]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САЯНСКИЙ  ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЫБИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

16.04.2014г.                                   пос. Саянский                  №44-188-р

О внесении изменений и дополнений
в Устав  поселка Саянский
Рыбинского  района  Красноярского края

         В целях приведения Устава поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями   69, 71 Устава  поселка Саянский Рыбинского района Красноярского края Саянский поселковый  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав поселка Саянский Рыбинского района  Красноярского края следующие изменения:
1.1.  статью 7:
- дополнить пунктом 2.1:
«2.1. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.»;
1.2. в статье 10:
- подпункт 1.20 пункта 1 изложить в новой редакции:
«1.20. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
- подпункт 1.23 пункта 1 изложить в новой редакции:
«1.23. организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;
- дополнить пунктом 1.40:
«1.40. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;
1.3. в статье 10.1:
- подпункт 5 пункта 1 исключить;
1.4. в статье 19:
- подпункт 11 пункта 2 изложить в новой редакции:
«11) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- подпункт 12 пункта 1 изложить в новой редакции:
«12) преобразования поселения,  осуществляемого   в соответствии с частями 3, 5 и 7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения»;
- пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. В случае отзыва Главы поселения избирателями полномочия Главы поселения прекращаются со дня официального опубликования результатов голосования об отзыве.»;
1.5. в статье 24:
- пункт 3 дополнить подпунктом 9:
«9) от имени Совета подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд;»;
1.6. статью 26:
- дополнить пунктом 7:
«7. В случае если этого требуют не менее 10 % жителей поселения, обладающих избирательным правом, или не менее 1/3 депутатов Совета, а также по требованию главы поселения, председатель Совета обязан созвать сессию в двухнедельный срок со дня поступления соответствующего предложения.»;
1.7. статью 28:
- дополнить словами «в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации»;
1.8. в статье 29:
- подпункт 4 пункта 1 изложить в новой редакции:
«4) принятие планов и программ развития поселения, утверждение отчетов об их исполнении;»;
1.9. в статье 29.1:
- подпункт «в» пункта 3 изложить в новой редакции:
«в) выдавать предписания юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;»;
1.10. в статье 30:
- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Совет вправе не реже одного раза в год заслушивать отчет заместителя главы администрации поселения, других должностных лиц администрации поселения.»;
1.11. в статье 32:
- подпункт 3 пункта 1 начать словами  «в случае»;
- подпункт 4 пункта 1 изложить в новой редакции:
 «4) в случае роспуска Совета законом Красноярского края по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
1.12. в статье 33:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в новой редакции:
«9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;»;
1.13. в статье 35:
- в пункте 7 после слов «Красноярского края» дополнить словами «от 26.06.2008 N 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»»;
1.14. статью 36:
- дополнить пунктом 4:
«4. Структура администрации утверждается Советом депутатов по представлению главы администрации поселения.»;
1.15. в статье 37:
- подпункт 1.1 пункта 1 исключить;
1.16. в статье 42:
- подпункт 3 пункта 3 изложить  в новой редакции:
«3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»;
- пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах поселения, обладающие избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав граждан.
Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;
- пункт 8 изложить в новой редакции:
«8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более 50 % участников референдума, внесенных в списки участников референдума.»;
- пункт 12 изложить в новой редакции:
«12. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат обязательному опубликованию (обнародованию).
Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории поселения и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.»;
- дополнить пунктом 14:
«14. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в соответствии с законодательством.»;
1.17. в статье 44:
- пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Вопрос об отзыве депутата, главы поселения не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, главы поселения, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов, вопрос об отзыве главы поселения – в последние 6 месяцев полномочий главы поселения.»;
1.18. в статье 45:
- пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения считается состоявшим, если в нем приняло участие более половины жителей поселения, обладающих активным избирательным правом.»;
1.19. в статье 50:
- пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Опрос граждан проводится по инициативе:
Совета депутатов поселения или Главы поселения – по вопросам местного значения;
органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель поселения для объектов регионального и межрегионального значения.»;
1.20. дополнить статьей 54.1:
«Статья 54.1. Органы территориального общественного самоуправления
1. Органы ТОС создаются в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.  Выборы органов ТОС проводятся на общих собраниях или конференциях жителей соответствующей территории по месту их жительства на срок, определенный уставом ТОС.
2. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, за счет средств указанных граждан либо, в случае наличия договора с администрацией поселения, с использованием средств бюджета поселения;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления поселения проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.»;
1.21. статью 58 изложить в новой редакции:
         «Статья 58. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
          Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
1.22. в статье 59:
- пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. К собственным доходам местных бюджетов относятся средства самообложения граждан; доходы от местных налогов и сборов, доходы от региональных налогов и сборов, доходы от федеральных налогов и сборов; безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии с федеральными законами, и другие безвозмездные поступления; доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности; часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов; штрафы, установление которых отнесено законом к компетенции органов местного самоуправления; добровольные пожертвования; иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края и решениями Совета депутатов поселения.»;
1.23.  статью 64:
- дополнить предложением:
«Жители поселения вправе отозвать депутата Совета депутатов поселения, главу поселения в соответствии с федеральными и краевыми законами, а также настоящим Уставом.»;
1.24. статью 66.1:
- пункт 2 дополнить подпунктом 5:
«5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
  2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу поселка Саянский Е.А. Перистого.
          3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
       Глава поселка обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселка, в течении семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Саянского поселкового                 Глава поселка Саянский
Совета депутатов   Е.И. Калашников                                  Е.А. Перистый

image1.png
KPACHOAPCK